
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
Главы 

Рыбинского муниципального округа 

 

от 16.06.2004                                                                                      № 1319 

 
О нормативах потребления 

жилищно-коммунальных услуг 
 

Во исполнение Постановления Правительства РФ от 17 ноября 2001 г. N 797 "О 

подпрограмме "Реформирование и модернизация жилищно-коммунального 

комплекса РФ" федеральной целевой программы "Жилище" на 2002 - 2010 годы, в 

соответствии с заключением технологической экспертизы ОАО "Научно-

исследовательский институт коммунального водоснабжения и очистки воды" 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить с введением в действие с 1 июля 2004 года 

1.1. Временные нормативы потребления коммунальных услуг для населения, 

проживающего в жилищном фонде всех форм собственности на территории 

Рыбинского муниципального округа, применяемые для оплаты коммунальных 

услуг, предоставления льгот и компенсаций (субсидий) по оплате коммунальных 

услуг, согласно приложению. 

2. С введением в действие настоящего постановления признать утратившим 

силу приложение № 2 к постановлению главы Рыбинского муниципального округа 

от 28.12.2001 N 2432 "О нормативах потребления жилищно-коммунальных услуг" в 

части норм водопотребления (холодная и горячая вода) и стоков в жилых домах 

квартирного типа и общежитиях. 

3. Пресс-службе администрации опубликовать постановление в средствах 

массовой информации. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации по ЖКХ, транспорту и связи Рогова И.В. 

 

 

Глава Рыбинского 

муниципального округа                                                                  Е.Н. Сдвижков 

 

 



 
Приложение 

к постановлению 

главы Рыбинского 

муниципального округа 

от 16.06.2004 N 1319 

 

ВРЕМЕННЫЕ НОРМАТИВЫ 

ПОТРЕБЛЕНИЯ КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ ДЛЯ НАСЕЛЕНИЯ, 

ПРОЖИВАЮЩЕГО В ЖИЛИЩНОМ ФОНДЕ ВСЕХ ФОРМ СОБСТВЕННОСТИ 

НА ТЕРРИТОРИИ РЫБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА, 

ПРИМЕНЯЕМЫЕ ДЛЯ ОПЛАТЫ КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ, 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЛЬГОТ И КОМПЕНСАЦИЙ (СУБСИДИЙ) ПО ОПЛАТЕ 

КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ 

 
№ 

п/п 

Виды услуг Потреб

ление 

Виды коммунальных услуг 

Вода холодная 

куб.м. 

Стоки 

куб.м. 

Вода горячая 

куб.м. 

I Жилые дома квартирного типа 

1. Без горячего водоснабжения 

1.1. Водоснабжение из уличных 

водоразборных  колонок 

на 1 

чел. 

1,5 - - 

1.2. Водоснабжение из уличных 

водоразборных колонок ( при 

наличии бани) 

-"- 1,9 - - 

1.3. С водопроводом, без 

канализации  ( в т.ч. частный 

сектор) 

-"- 2,1 - - 

1.4. С водопроводом, без 

канализации (в т.ч. частный 

сектор при наличии бани) 

-"- 2,5 - - 

1.5. С водопроводом и 

канализацией, без ванн 
-"- 3,7 3,7 - 

1.6. То же, с газоснабжением 

 (газовые плиты)  
-"- 4,6 4,6 - 

1.7. С водопроводом, 

канализацией, ваннами, 

водонагревателями, 

работающими на твердом 

топливе 

-"- 5,5 5,5 - 

1.8. С водопроводом, 

канализацией, ваннами, 

газовыми плитами 

-"- 6,0 6,0 - 

1.9. С водопроводом, 

канализацией, ваннами, 

газовыми плитами и 

водонагревателями 

-"- 6,7 6,7 - 

1.10. То же, с 

быстродействующими 
-"- 7,6 7,6 - 



нагревателями 

2. С централизованным горячим  водоснабжением 

2.1. Оборудованные 

водопроводом, канализацией, 

газовыми плитами, без ванн 

на 1 

чел. 

3,5 5,8 2,3 

2.2. То же, с душем -"- 4,0 7,0 3,0 

2.3. То же, с сидячими ваннами -"- 5,0 8,4 3,4 

2.4. То же, с ваннами длиной 1500-

1700мм  
-"- 5,5 9,2 3,7 

II. Общежития 

1.1. С общими душевыми на 1 

чел. 

1,2 3,0 1,8 

1.2. С душами при всех жилых 

комнатах 
-"- 1,6  3,7 2,1 

1.3. С общими кухнями и блоками 

душевых на этажах при жилых 

комнатах в каждой секции 

здания 

-"- 2,1 4,9 2,8 

 
Примечания. 1. Данные нормативы применяются при отсутствии приборов 

учета. 

2. Альтернативой нормированного водопотребления и водоотведения является 

определение объемов водопользования по приборам учета, устанавливаемым 

квартиросъемщиками. 

3. С введением в действие настоящих нормативов утрачивают силу нормативы 

потребления холодной воды, стоков, горячей воды в жилых домах квартирного типа 

и общежитиях, утвержденные постановлением главы Рыбинского муниципального 

округа от 28.12.2001 N 2432 "О нормативах потребления жилищно-коммунальных 

услуг". 

 
 

И.о. директора департамента 

жилищно-коммунального 

хозяйства, транспорта и связи 

С.В.Закатов 
 

 


